Mun icípio  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

Ata n.º 2 – Refª L/2025
Reunião do júri para apreciação das candidaturas do procedimento concursal para recrutamento de

Dirigente Intermédio de 4º Grau Unidade Orgânica – Biblioteca – Divisão de Cultura

-----Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e seis, na Câmara Municipal de Lagoa –

Algarve, pelas catorze horas, reuniram-se, Sandra Patrícia dos Santos Rodrigues Generoso – Chefe da

Divisão de Cultura, deste Município, na qualidade de Presidente; Carla Maria Gonçalves Ponte – Chefe da

Divisão de Turismo, Desenvolvimento Económico e Cultural do Município de Albufeira e, Nelson Ricardo

Ferreira Marques – Chefe de Divisão de Planeamento, na qualidade de vogais, os quais constituem o júri do

procedimento concursal supra referido, a fim de apreciarem as candidaturas apresentadas e proceder à

verificação dos requisitos de admissão dos/as candidatos/as ao concurso.-------------------------------------------

Tendo em conta o aviso de abertura n.º 29566/2025/2, publicado no Diário da República n. º232, 2ª Série, de

02/12/2025 e na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta nº: OE202512/0024 de 02/12/2025, o

Júri procedeu à verificação dos requisitos de admissão e à aplicação do método de seleção Avaliação

Curricular, deliberando sobre os resultados atribuídos aos candidatos e candidatas e proceder à marcação

da prova “Entrevista Pública”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Verifica-se que os seguintes candidatos/as possuem os requisitos exigidos, não havendo deficiências a

suprir, pelo que o júri deliberou, por unanimidade ADMITIR os/as seguintes candidatos/as: -----------------------

• Duarte Jorge Barata Santos;

• Maria Clara Vieira de Andrade;

• Rosa Maria Fonseca Marques;

• Rui Miguel Leal Costa.

-----Constata-se ainda que o/a(s) candidato/a(s) Leni dos Santos Borralho, Daniel Filipe Antico Monteiro e

Kelly Sophie Caetano, não possuem uma relação jurídica de emprego público, nos termos do previsto no nº 1

do artigo 20º da Lei nº 64/2011 de 22/12, que altera a Lei nº 2/2004 de 15/01, aplicado à Administração

Local pela Lei nº 49/2012, de 29/08, na versão em vigor, conjugado com o artigo 26º do Regulamento de

Estrutura Orgânica da Câmara Municipal de Lagoa (Algarve), Despacho nº 360/2024 de 15/01, publicado no

Diário da República nº 10, 2ª série. Assim sendo, verifica-se que as três pessoas candidatas não possuem os

requisitos exigidos, nomeadamente o perfil constante no aviso de abertura nº 29566/2025/2, publicado no

Diário da República n. º232, 2ª Série, de 02/12/2025 e na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta

nº: OE202512/0024 de 02/12/2025. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Mun icípio  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

-----Nos termos do supra exposto, o júri deliberou, por unanimidade EXCLUIR as seguintes pessoas candidatas:

• Leni dos Santos Borralho;

• Daniel Filipe Antico Monteiro;

• Kelly Sophie Caetano;

-----Quanto à classificação a atribuir ao(s)/à(s) candidato/a(s) admitido/a(s) e organização da lista

alfabética, o Júri deliberou, por unanimidade, da seguinte forma: -------------------------------------------------

Candidatos/Candidatas AC=HA+FP+EPROF+AD/4

Classificação

da Avaliação

Curricular

Maria Clara Vieira de Andrade AC= 18+20+19.4+18/4 18.8

Rosa Maria Fonseca Marques AC= 18+14+4.4+18 /4 13.6

Rui Miguel Leal Costa AC=18+18+5.6+10/4 12.9

Duarte Jorge Barata Santos  AC= 18+0+6.8+14/4 9.7

-----Em relação à calendarização do segundo método de seleção, a Entrevista Pública foi deliberado por

unanimidade, a sua realização no dia 11 de fevereiro de 2026, com início pelas 9:30h e com duração

aproximada de 30 minutos, nas instalações do Centro Qualifica de Lagoa, no Largo do Convento de S. José em

Lagoa.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, pelas dezasseis horas, da qual para constar, se

lavrou a presente Ata, que vai ser lida e assinada por todos os elementos do júri. ------------------------------------

O Júri,

A Presidente do Júri: _______________________________________________________

A Primeira Vogal: ________________________________________________________

O Vogal Suplente: _________________________________________________

		2026-01-21T14:54:25+0000

		2026-01-21T15:09:50+0000

		2026-01-21T17:39:02+0000